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38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Poder Executivo R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

TOTAL  23.365.573.427  32.898.761.310  35.122.431.797  35.278.287.000

0068

0089

0099

0101

0102

0103

0104

0106

0107

0681

0750

0901

0902

0909

0999

1132

1133

1184

1329

1387

8007

Erradicação do Trabalho Infantil

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Integração das Políticas Públicas de Emprego,
Trabalho e Renda
Qualificação Social e Profissional

Rede de Proteção ao Trabalho

Desenvolvimento Centrado na Geração de Emprego,
Trabalho e Renda
Recursos Pesqueiros Sustentáveis

Gestão da Política de Trabalho, Emprego e Renda

Erradicação do Trabalho Escravo

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças
Judiciais
Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Democratização das Relações de Trabalho

Economia Solidária em Desenvolvimento

Segurança e Saúde no Trabalho

Primeiro Emprego

Microcrédito Produtivo Orientado

Resíduos Sólidos Urbanos

 483.653

 662.391.118

 11.464.036.391

 88.869.926

 20.864.633

 212.422.900

 149.452.276

 4.847.248

 70.846

 581.849.369

 13.590

 6.851.985.594

 3.177.951.128

 1.803.803

 10.230.559

 37.667.750

 100.103.245

 529.397

 1.745.723

 668.738.829

 12.040.397.168

 102.402.658

 27.568.067

 500.000

 212.779.430

 133.908.000

 6.213.071

 117.200

 723.250.777

 477.933

 7.679.791.567

 2.781.373.974

 8.327.632.217

 1.658.000

 12.870.644

 41.022.316

 134.613.736

 1.500.000

 200.000

 1.719.356

 813.012.048

 15.528.329.230

 97.214.608

 25.395.984

 3.120.000

 410.081.610

 170.517.738

 7.969.793

 120.000

 913.446.494

 84.757

 8.462.760.544

 1.673.477.971

 6.827.595.029

 2.709.961

 12.870.000

 43.839.674

 111.667.000

 1.500.000

 15.000.000

 1.719.356

 813.012.048

 15.528.329.230

 114.698.608

 25.395.984

 3.120.000

 410.081.610

 170.517.738

 8.119.793

 120.000

 913.446.494

 84.757

 8.505.554.625

 1.673.477.971

 6.883.786.151

 2.709.961

 33.956.000

 43.839.674

 129.817.000

 1.500.000

 15.000.000

Programa

Código/Especificação Exec 2005 LOA 2006 PLO 2007 LOA 2007

09

11

28

99

Previdência Social

Trabalho

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 662.391.118

 12.673.231.997

 10.029.950.311

 668.738.829

 13.440.746.790

 10.461.643.474

 8.327.632.217

 813.012.048

 17.345.501.448

 10.136.323.272

 6.827.595.029

 813.012.048

 17.402.371.448

 10.179.117.353

 6.883.786.151

Função

122

123

125

126

128

131

212

272

301

306

331

332

333

334

365

422

571

573

665

845

846

999

Administração Geral

Administração Financeira

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Relações de Trabalho

Empregabilidade

Fomento ao Trabalho

Educação Infantil

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Desenvolvimento Científico

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Normalização e Qualidade

Transferências

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 732.569.126

 88.018.897

 20.698.484

 92.465.424

 1.335.475

 3.782.983

 70.846

 662.391.118

 17.280.535

 11.876.938

 11.409.903.046

 6.956.357

 269.080.298

 9.261.037

 1.017.368

 51.903

 7.042.821

 912.477

 877.875

 30.108

 10.029.950.311

 862.872.524

 121.497.974

 30.895.989

 85.878.442

 1.577.000

 3.379.355

 117.200

 668.738.829

 12.667.174

 12.656.210

 11.958.865.632

 7.630.872

 317.946.197

 13.106.644

 1.322.577

 300.000

 7.296.000

 961.000

 1.134.000

 634.000

 10.461.651.474

 8.327.632.217

 1.094.546.632

 136.151.288

 30.583.989

 44.695.349

 1.980.000

 7.830.000

 120.000

 813.012.048

 15.813.504

 12.542.256

 15.632.957.883

 16.955.237

 313.435.522

 15.606.126

 1.117.788

 300.000

 17.311.000

 926.000

 1.134.000

 1.486.874

 10.136.331.272

 6.827.595.029

 1.094.546.632

 136.151.288

 30.733.989

 44.695.349

 1.980.000

 7.830.000

 120.000

 813.012.048

 15.813.504

 12.542.256

 15.632.957.883

 16.955.237

 349.069.522

 36.642.126

 1.117.788

 300.000

 17.311.000

 926.000

 1.134.000

 1.536.874

 10.179.125.353

 6.883.786.151

Subfunção

38101

38201

38901

Ministério do Trabalho e Emprego

Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e
Medicina do Trabalho
Fundo de Amparo ao Trabalhador

 4.548.878.503

 43.120.117

 18.773.574.806

 4.348.065.283

 45.122.112

 28.505.573.915

 3.564.518.210

 49.876.517

 31.508.037.070

 3.603.904.210

 49.876.517

 31.624.506.273

Unidade

1

3

4

5

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Reserva de Contingência

 1.222.430.173

 15.265.726.980

 25.430.680

 6.851.985.594

 1.375.395.580

 15.491.132.992

 24.808.954

 7.679.791.567

 8.327.632.217

 1.709.748.730

 18.066.377.601

 55.949.893

 8.462.760.544

 6.827.595.029

 1.709.748.730

 18.112.711.601

 66.485.893

 8.505.554.625

 6.883.786.151

Grupo de Despesa

100
140
150
153
156
169
174
176
180
182
184

 8.505.554.625  56.191.122

 6.827.595.029

 1.653.128.905
 21.263.886.564

 143.676.512
 406.370.000
 102.006.465
 157.406.607
 12.471.385

 229.821.786
 9.948.131.870

 17.034.156
 1.338.782.386

Fonte

 30.647.869

 1.000.000
 736.000

 6.195.160
 3.400.000

 24.003.159

 1.050.335.658

 400.000.000
 102.006.465
 157.406.607

 572.145.378
 12.702.140.817

 142.676.512
 5.634.000

 6.276.225
 226.421.786

 3.096.533.682
 17.034.156

 1.338.782.386

1- PES 2- JUR 3- ODC 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

Quadro Síntese

400



401

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Poder Executivo R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Código/Especificação Exec 2005 LOA 2006 PLO 2007 LOA 2007

250
280
282

 423.241
 5.100.080

 47.043

Fonte

 503.705
 423.241

 4.596.375
 47.043

1- PES 2- JUR 3- ODC 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 8.505.554.625  6.883.786.151  35.278.287.000 66.485.893 1.709.748.730  18.112.711.601Total

Quadro Síntese

401



402

TOTAL  4.548.878.503  4.348.065.283  3.564.518.210  3.603.904.210

0068

0089

0102

0106

0107

0681

0750

0901

0909

1132

1133

1184

1329

8007

Erradicação do Trabalho Infantil

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Rede de Proteção ao Trabalho

Gestão da Política de Trabalho, Emprego e Renda

Erradicação do Trabalho Escravo

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças
Judiciais
Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Democratização das Relações de Trabalho

Economia Solidária em Desenvolvimento

Segurança e Saúde no Trabalho

Primeiro Emprego

Resíduos Sólidos Urbanos

 436.160

 655.319.968

 15.840.947

 127.395

 2.983.313

 70.846

 581.849.369

 3.177.951.128

 1.803.803

 10.230.559

 1.632.374

 100.103.245

 529.397

 1.665.723

 661.357.440

 22.518.067

 303.000

 4.377.196

 117.200

 723.250.777

 7.800

 2.781.373.974

 1.658.000

 12.870.644

 3.751.726

 134.613.736

 200.000

 1.577.356

 804.633.995

 20.350.984

 908.000

 5.330.482

 120.000

 913.446.494

 7.800

 1.673.477.971

 2.709.961

 12.870.000

 2.418.167

 111.667.000

 15.000.000

 1.577.356

 804.633.995

 20.350.984

 908.000

 5.480.482

 120.000

 913.446.494

 7.800

 1.673.477.971

 2.709.961

 33.956.000

 2.418.167

 129.817.000

 15.000.000

Programa

09

11

28

Previdência Social

Trabalho

Encargos Especiais

 655.319.968

 715.607.408

 3.177.951.128

 661.357.440

 905.326.069

 2.781.381.774

 804.633.995

 1.086.398.444

 1.673.485.771

 804.633.995

 1.125.784.444

 1.673.485.771

Função

122

125

126

128

131

212

272

301

306

331

332

333

334

365

422

573

845

846

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Relações de Trabalho

Empregabilidade

Fomento ao Trabalho

Educação Infantil

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Transferências

Outros Encargos Especiais

 551.107.026

 20.682.971

 72.830

 538.237

 440.932

 70.846

 655.319.968

 16.593.987

 11.351.251

 3.638.837

 852.068

 99.970.750

 9.261.037

 940.921

 51.903

 3.703

 30.108

 3.177.951.128

 697.774.810

 30.638.989

 627.000

 690.000

 117.200

 661.357.440

 11.858.674

 12.007.000

 3.716.000

 713.000

 133.304.743

 11.606.644

 1.215.009

 300.000

 115.000

 634.000

 2.781.389.774

 884.339.074

 29.138.989

 1.030.000

 601.000

 120.000

 804.633.995

 14.864.976

 11.729.448

 3.835.385

 1.973.804

 125.100.000

 10.776.126

 1.014.768

 300.000

 80.000

 1.486.874

 1.673.493.771

 884.339.074

 29.288.989

 1.030.000

 601.000

 120.000

 804.633.995

 14.864.976

 11.729.448

 3.835.385

 1.973.804

 143.250.000

 31.812.126

 1.014.768

 300.000

 80.000

 1.536.874

 1.673.493.771

Subunção

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 1.197.439.813

 3.343.350.976

 8.087.714

 1.347.565.625

 2.991.105.908

 9.393.750

 1.678.435.912

 1.865.798.724

 20.283.574

 1.678.435.912

 1.894.648.724

 30.819.574

Grupo de Despesa

100
153
156
169
184

 1.610.743.761
 400.886.000
 99.872.703

 153.619.360
 1.338.782.386

Fonte

 30.083.574
 736.000

 1.024.943.849
 400.000.000
 99.872.703

 153.619.360

 555.716.338
 150.000

 1.338.782.386

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 3.603.904.210 30.819.574 1.678.435.912  1.894.648.724Total

3- ODC

402



403

0068

0089

0102

0106

0107

Erradicação do Trabalho Infantil

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Rede de Proteção ao Trabalho

Gestão da Política de Trabalho, Emprego e Renda

Erradicação do Trabalho Escravo

 1.577.356

 804.633.995

 20.350.984

 908.000

 5.480.482

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:38101 Ministério do Trabalho e Emprego

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Atividades

Atividades

Atividades

Atividades

0068.2688

0068.4731

0068.4734

0089.0181

0102.2272

0102.2628

0102.4662

0102.4785

0106.2C45

0106.2599

0106.4572

0106.4750

0107.2629

0107.2629

Fiscalização para Erradicação do Trabalho Infantil - Nacional

Atualização do Mapa de Focos de Trabalho Infantil - Nacional

Apoio Técnico à Escola do Futuro Trabalhador - Nacional

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Fiscalização de Obrigações Trabalhistas e da Arrecadação do FGTS - Nacional

Combate à Discriminação no Trabalho - Nacional

Fiscalização do Trabalho no Campo - Nacional

Agenda Nacional de Trabalho Decente - Nacional

Formulação, Articulação e Execução da Política Laboral de Imigração e
Emigração - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e
Requalificação - Nacional

Funcionamento do Conselho Curador do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço
- FGTS - Nacional

Fiscalização para Erradicação do Trabalho Escravo - Nacional

Fiscalização para Erradicação do Trabalho Escravo - No Estado de Rondônia

 1.397.356

 100.000

 80.000

 804.633.995

 450.000

 17.924.157

 300.000

 1.676.827

 200.000

 100.000

 550.000

 58.000

 5.030.482

 150.000
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3-ODC
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1-PES
1-PES

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV
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2

2

2

1
1
1
1

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

0

0

0

0
0
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0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

90

90

90

90
90
90
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90

90

90

90

90

90

90

90

90
90

40

100

100

100

100
153
156
169

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

 1.397.356

 100.000

 80.000

 151.141.932

 400.000.000

 99.872.703

 153.619.360

 450.000

 17.924.157

 300.000

 1.676.827

 200.000

 100.000

 550.000

 58.000

 4.612.597

 417.885

 150.000

Fiscalização para Erradicação do Trabalho Infantil

Atualização do Mapa de Focos de Trabalho Infantil

Apoio Técnico à Escola do Futuro Trabalhador

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Gestão e Administração do Programa

Fiscalização de Obrigações Trabalhistas e da Arrecadação do FGTS

Combate à Discriminação no Trabalho

Fiscalização do Trabalho no Campo

Agenda Nacional de Trabalho Decente

Formulação, Articulação e Execução da Política Laboral de Imigração e
Emigração

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e
Requalificação

Funcionamento do Conselho Curador do Fundo de Garantia do Tempo de
Serviço - FGTS

Fiscalização para Erradicação do Trabalho Escravo

Assistência Emergencial a Trabalhadores Vítimas de Trabalho Escravo

 1.397.356

 100.000

 80.000

 804.633.995

 450.000

 17.924.157

 300.000

 1.676.827

 200.000

 100.000

 550.000

 58.000

 5.180.482

 300.000

11 125

11 125

11 573

09 272

11 122

11 125

11 125

11 125

11 332

11 333

11 128

11 122

11 125

11 422

0068

0068

0068

0089

0102

0102

0102

0102

0106

0106

0106

0106

0107

0107

Crianças e adolescentes com situação
regularizada (unidade)

Mapa publicado (unidade)

Escola participante (unidade)

Pessoa beneficiada (unidade)

Trabalhador registrado sob a ação fiscal
(unidade)

Trabalhador assistido (unidade)

Trabalhador registrado sob a ação fiscal
(unidade)

Servidor capacitado (unidade)

Fiscalização realizada (unidade)

Fiscalização realizada (unidade)

 9.316

 1

 3.809

 12.462

 583.361

 4.167

 110.000

 575

 91

 15

2688

4731

4734

0181

2272

2628

4662

4785

2C45

2599

4572

4750

2629

6461

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

 1.577.356

 20.350.984

 908.000

 5.480.482

 804.633.995

403



404

0681

0750

0901

0909

1132

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Democratização das Relações de Trabalho

 120.000

 913.446.494

 7.800

 1.673.477.971

 2.709.961

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:38101 Ministério do Trabalho e Emprego

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Atividades

0107.6461

0681.0172

0681.09GY

0750.2000

0750.2004

0750.2010

0750.2011

0750.2012

0750.09HB

0901.0716

0909.0643

1132.2272

Assistência Emergencial a Trabalhadores Vítimas de Trabalho Escravo - Nacional

Contribuição à Associação Mundial dos Serviços Públicos de Emprego -
AMSEP - Nacional

Contribuição ao Centro Interamericano de Investigação e Documentação sobre
Formação Profissional - CINTERFOR - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus
Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados -
Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

Cumprimento de Débitos Judiciais Periódicos Vincendos Devidos pela União,
Autarquias e Fundações Públicas Federais - Nacional

Complemento da Atualização Monetária dos Recursos do Fundo de Garantia do
Tempo de Serviço - FGTS (Lei Complementar nº 110, de 2001) - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

 300.000

 38.800

 81.200

 728.382.557

 14.864.976

 1.014.768

 3.835.385

 11.729.448

 153.619.360

 7.800

 1.673.477.971

 429.157
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F

F

F

F

S
S

F
F

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES
1-PES
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
4-INV

2

2

2

1
1
2
2
2

2

2

1

1

0

1

1
1

2
2

0

0

0

0
0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

0
0

0
0

90

80

80

90
91
90
91
90

90

90

90

90

91

90

90
90

90
90

100

100

100

100
100
100
100
100

100

100

100

100

100

100

100
184

100
100

 300.000

 38.800

 81.200

 718.621.442

 1.561.115

 6.080.000

 1.920.000

 200.000

 14.864.976

 1.014.768

 3.835.385

 11.729.448

 153.619.360

 7.800

 334.695.585

 1.338.782.386

 312.984

 116.173

Contribuição à Associação Mundial dos Serviços Públicos de Emprego - AMSEP

Contribuição ao Centro Interamericano de Investigação e Documentação sobre
Formação Profissional - CINTERFOR

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus
Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

Cumprimento de Débitos Judiciais Periódicos Vincendos Devidos pela União,
Autarquias e Fundações Públicas Federais

Complemento da Atualização Monetária dos Recursos do Fundo de Garantia do
Tempo de Serviço - FGTS (Lei Complementar nº 110, de 2001)

Gestão e Administração do Programa

 38.800

 81.200

 728.382.557

 14.864.976

 1.014.768

 3.835.385

 11.729.448

 153.619.360

 7.800

 1.673.477.971

 429.157

11 212

11 212

11 122

11 301

11 365

11 331

11 306

11 122

28 846

28 846

11 122

0681

0681

0750

0750

0750

0750

0750

0750

0901

0909

1132

Trabalhador assistido (unidade)

Pessoa beneficiada (unidade)

Criança de 0 a 6 anos atendida (unidade)

Servidor beneficiado (unidade)

Servidor beneficiado (unidade)

 300

 29.494

 1.044

 3.336

 7.083

0172

09GY

2000

2004

2010

2011

2012

09HB

0716

0643

2272

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

 759.827.134

 1.052.330

 120.000

 153.619.360

 7.800

 1.673.477.971
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1133 Economia Solidária em Desenvolvimento  33.956.000

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:38101 Ministério do Trabalho e Emprego

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Atividades

Projetos

1132.2603

1132.4641

1132.4782

1132.1B41

1132.5478

1133.2A84

1133.2A85

1133.2272

1133.4641

1133.4737

1133.4737

1133.4737

1133.4737

1133.4737

1133.4737

1133.4737

Mediação de Conflitos - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Capacitação de Técnicos Especializados na Área de Relações do Trabalho -
Nacional

Implantação do Sistema Integrado de Relações do Trabalho - SIRT - Nacional

Fórum Nacional do Trabalho - Nacional

Sistema Nacional de Informações em Economia Solidária - Nacional

Capacitação de Agentes de Desenvolvimento Solidário - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Fomento à Geração de Trabalho e Renda em Atividades de Economia Solidária -
Nacional

Fomento à Geração de Trabalho e Renda em Atividades de Economia Solidária -
Jales-SP

Fomento à Geração de Trabalho e Renda em Atividades de Economia Solidária -
No Estado de Santa Catarina

Fomento à Geração de Trabalho e Renda em Atividades de Economia Solidária -
No Estado de São Paulo

Fomento à Geração de Trabalho e Renda em Atividades de Economia Solidária -
No Estado do Maranhão

Fomento à Geração de Trabalho e Renda em Atividades de Economia Solidária -
No Estado do Acre

Fomento à Geração de Trabalho e Renda em Atividades de Economia Solidária -
No Estado do Rio Grande do Sul

 116.173

 27.000

 480.000

 1.100.000

 557.631

 424.821

 2.400.239

 400.000

 207.000

 6.230.542

 200.000

 300.000

 1.000.000

 3.386.000

 8.000.000

 900.000

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0012

0058

0060

0062

0064

0066

F

F

F

F
F

F

F
F
F

F
F
F

F
F

F

F
F
F
F
F
F
F

F

F
F

F

F
F
F
F

F
F

F
F

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV
4-INV

4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

2

2

2

2
2

2

2
2
2

2
2
2

2
2

2

2
2
2
2
2
2
2

2

2
2

2

2
2
2
2

2
2

2
2

0

0

0

0
0

0

0
0
0

0
0
0

0
0

0

0
0
0
0
0
0
0

0

0
0

0

0
0
0
0

0
0

0
0

90

90

90

90
90

90

50
90
50

50
90
50

50
90

90

30
40
50
90
30
40
50

40

50
50

99

99
99
99
99

30
30

50
99

100

100

100

100
100

100

100
100
100

100
100
100

100
100

100

100
100
100
100
100
100
100

100

100
100

100

100
153
100
153

100
100

100
100

 116.173

 27.000

 480.000

 500.000

 600.000

 557.631

 254.893

 148.687

 21.241

 1.896.189

 168.017

 336.033

 22.800

 377.200

 207.000

 212.411

 106.205

 849.642

 3.989.611

 212.411

 106.205

 754.057

 200.000

 100.000

 200.000

 1.000.000

 500.000

 150.000

 2.100.000

 636.000

 1.600.000

 6.400.000

 400.000

 500.000

Mediação de Conflitos

Publicidade de Utilidade Pública

Capacitação de Técnicos Especializados na Área de Relações do Trabalho

Implantação do Sistema Integrado de Relações do Trabalho - SIRT

Fórum Nacional do Trabalho

Sistema Nacional de Informações em Economia Solidária

Capacitação de Agentes de Desenvolvimento Solidário

Gestão e Administração do Programa

Publicidade de Utilidade Pública

Fomento à Geração de Trabalho e Renda em Atividades de Economia Solidária

 116.173

 27.000

 480.000

 1.100.000

 557.631

 424.821

 2.400.239

 400.000

 207.000

 20.916.542

11 332

11 131

11 128

11 332

11 332

11 334

11 334

11 122

11 131

11 334

1132

1132

1132

1132

1132

1133

1133

1133

1133

1133

Mediação realizada (unidade)

Técnico capacitado (unidade)

Módulo implantado (unidade)

Reforma proposta (unidade)

Empreendimento Cadastrado (unidade)

Agente capacitado (unidade)

Empreendimento apoiado (unidade)

Empreendimento apoiado (unidade)

Empreendimento apoiado (unidade)

Empreendimento apoiado (unidade)

Empreendimento apoiado (unidade)

Empreendimento apoiado (unidade)

Empreendimento apoiado (unidade)

 19.363

 2.133

 1

 1

 546

 1.200

 499

 1

 4

 40

 1.004

 1.500

 12

2603

4641

4782

1B41

5478

2A84

2A85

2272

4641

4737

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

 32.419.126

 1.657.631
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406

1184

1329

Segurança e Saúde no Trabalho

Primeiro Emprego

 2.418.167

 129.817.000

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:38101 Ministério do Trabalho e Emprego

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Atividades

1133.4737

1133.4737

1133.4737

1133.4739

1133.4739

1133.8275

1133.8275

1133.0980

1133.0980

1184.2A63

1184.2690

1184.0554

1184.0554

1329.2D21

1329.2D21

Fomento à Geração de Trabalho e Renda em Atividades de Economia Solidária -
Associação Nacional dos Trabalhadores em Empresas de Autogestão e
Participação Acionária - ANTEAG - Criciúma - SC

Fomento à Geração de Trabalho e Renda em Atividades de Economia Solidária -
No Estado do Rio Grande do Norte

Fomento à Geração de Trabalho e Renda em Atividades de Economia Solidária -
Apoio à Implantação de Incubadora - Cruzeiro - Santa Rosa - RS

Fomento a Redes de Produção e Comercialização de Bens e Serviços Produzidos
pela Economia Solidária - Nacional

Fomento a Redes de Produção e Comercialização de Bens e Serviços Produzidos
pela Economia Solidária - No Estado do Rio Grande do Norte

Recuperação de Empresas por Trabalhadores Organizados em Autogestão -
Nacional

Recuperação de Empresas por Trabalhadores Organizados em Autogestão -
Arraial do Cabo - RJ

Estímulo à Constituição e Consolidação de Políticas Públicas de Economia
Solidária - Nacional

Estímulo à Constituição e Consolidação de Políticas Públicas de Economia
Solidária - No Estado do Rio Grande do Sul

Regulamentação em Segurança e Saúde no Trabalho - Nacional

Inspeção em Segurança e Saúde no Trabalho - Nacional

Ressarcimento a Empregadores Não-Optantes pelo Benefício Fiscal Previsto nas
Leis nº 6.321, de 1976 e 6.542, de 1978 - Na Região Norte

Ressarcimento a Empregadores Não-Optantes pelo Benefício Fiscal Previsto nas
Leis nº 6.321, de 1976 e 6.542, de 1978 - Na Região Nordeste

Qualificação de Jovens com vistas à Inserção no Mundo do Trabalho - Nacional

Qualificação de Jovens com vistas à Inserção no Mundo do Trabalho - Suzano -
SP

 300.000

 500.000

 100.000

 658.473

 150.000

 7.062.051

 200.000

 1.486.874

 50.000

 300.000

 2.110.167

 4.000

 4.000

 76.250.000

 200.000

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0068

0070

0072

0001

0056

0001

0056

0001

0056

0001

0001

0010

0020

0001

0056

F

F
F

F

F
F

F

F
F
F

F

F
F
F
F
F

F

F

F

S

S

F
F
F
F

F

3-ODC

3-ODC
4-INV

4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

2

2
2

2

2
2

2

2
2
2

2

2
2
2
2
2

2

2

2

2

2

2
2
2
2

2

0

0
0

0

0
0

0

0
0
0

0

0
0
0
0
0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0

50

50
50

40

50
90

99

50
90
50

50

30
40
90
30
40

99

90

90

90

90

40
90
99
50

40

100

100
100

153

100
100

100

100
100
100

100

100
100
100
100
100

100

100

100

100

100

100
100
100
100

100

 300.000

 300.000

 200.000

 100.000

 424.715

 233.758

 150.000

 700.955

 6.063.723

 297.373

 200.000

 212.411

 424.821

 127.446

 297.375

 424.821

 50.000

 300.000

 2.110.167

 4.000

 4.000

 18.737.074

 45.762.926

 8.750.000

 3.000.000

 200.000

Fomento a Redes de Produção e Comercialização de Bens e Serviços Produzidos
pela Economia Solidária

Recuperação de Empresas por Trabalhadores Organizados em Autogestão

Estímulo à Constituição e Consolidação de Políticas Públicas de Economia
Solidária

Regulamentação em Segurança e Saúde no Trabalho

Inspeção em Segurança e Saúde no Trabalho

Ressarcimento a Empregadores Não-Optantes pelo Benefício Fiscal Previsto nas
Leis nº 6.321, de 1976 e 6.542, de 1978

Qualificação de Jovens com vistas à Inserção no Mundo do Trabalho

 808.473

 7.262.051

 1.536.874

 300.000

 2.110.167

 8.000

 85.650.000

11 334

11 334

11 845

11 125

11 125

11 846

11 333

1133

1133

1133

1184

1184

1184

1329

Empreendimento apoiado (unidade)

Empreendimento apoiado (unidade)

Empreendimento apoiado (unidade)

Empreendimento Beneficiado (unidade)

Empreendimento Beneficiado (unidade)

Empresa recuperada (unidade)

Empreendimento atendido (unidade)

Empreendimento atendido (unidade)

Norma Regulamentadora Publicada (unidade)

Inspeção realizada (unidade)

Empresa beneficiada (unidade)

Empresa beneficiada (unidade)

Jovem qualificado (unidade)

 6

 10

 1

 654

 10

 480

 121

 2

 4

 141.464

 1

 1

 155.200

 260

4739

8275

0980

2A63

2690

0554

2D21

.

.

.

.

.

.

.

 2.410.167

 87.317.000

 1.536.874

 8.000

406



407

8007 Resíduos Sólidos Urbanos  15.000.000

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:38101 Ministério do Trabalho e Emprego

Total  3.603.904.210

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Operações Especiais

1329.2D21

1329.2D21

1329.2D21

1329.2272

1329.4641

1329.4729

1329.0B96

1329.0688

8007.0863

Qualificação de Jovens com vistas à Inserção no Mundo do Trabalho - No Estado
de São Paulo

Qualificação de Jovens com vistas à Inserção no Mundo do Trabalho - No Estado
da Bahia

Qualificação de Jovens com vistas à Inserção no Mundo do Trabalho - Porto Feliz
- SP

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Fiscalização do Trabalho de Adolescentes - Nacional

Concessão de Auxílio-Financeiro a Jovens Habilitados ao Primeiro Emprego
Atendidos pelas Linhas da Ação de Qualificação - Nacional

Estímulo Financeiro ao Empregador para Geração do Primeiro Emprego
Destinado a Jovens - Nacional

Apoio para Organização e Desenvolvimento de Cooperativas Atuantes com
Resíduos Sólidos - Nacional

 1.000.000

 8.000.000

 200.000

 1.000.000

 367.000

 300.000

 32.000.000

 10.500.000

 15.000.000

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0058

0060

0062

0001

0001

0001

0001

0001

0001

F

F

F

F

F

F

F

F

F
F

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

40

30

40

90

90

90

90

60

50
50

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

 1.000.000

 8.000.000

 200.000

 1.000.000

 367.000

 300.000

 32.000.000

 10.500.000

 1.500.000

 13.500.000

Gestão e Administração do Programa

Publicidade de Utilidade Pública

Fiscalização do Trabalho de Adolescentes

Concessão de Auxílio-Financeiro a Jovens Habilitados ao Primeiro Emprego
Atendidos pelas Linhas da Ação de Qualificação

Estímulo Financeiro ao Empregador para Geração do Primeiro Emprego
Destinado a Jovens

Apoio para Organização e Desenvolvimento de Cooperativas Atuantes com
Resíduos Sólidos

 1.000.000

 367.000

 300.000

 32.000.000

 10.500.000

 15.000.000

11 122

11 131

11 125

11 333

11 333

11 333

1329

1329

1329

1329

1329

8007

Jovem qualificado (unidade)

Jovem qualificado (unidade)

Jovem qualificado (unidade)

Jovem qualificado (unidade)

Adolescente regularizado (unidade)

Auxílio-Financeiro Concedido (unidade)

Jovem Inserido (unidade)

Cooperativa apoiada (unidade)

 1.000

 64.851

 100

 139.801

 35.550

 7.000

 21

2272

4641

4729

0B96

0688

0863

.

.

.

.

.

.

 42.500.000

 15.000.000

407
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38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego

Quadro Síntese R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:38201 Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e Medicina do Trabalho

TOTAL  43.120.117  45.122.112  49.876.517  49.876.517

0089

0901

1184

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças
Judiciais
Segurança e Saúde no Trabalho

 7.071.150

 13.590

 36.035.376

 7.381.389

 470.133

 37.270.590

 8.378.053

 76.957

 41.421.507

 8.378.053

 76.957

 41.421.507

Programa

Código/Especificação Exec 2005 LOA 2006 PLO 2007 LOA 2007

09

11

28

Previdência Social

Trabalho

Encargos Especiais

 7.071.150

 36.035.376

 13.590

 7.381.389

 37.270.590

 470.133

 8.378.053

 41.421.507

 76.957

 8.378.053

 41.421.507

 76.957

Função

122

128

131

272

301

306

331

365

571

573

665

846

Administração Geral

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Desenvolvimento Científico

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Normalização e Qualidade

Outros Encargos Especiais

 30.086.027

 797.239

 530.537

 7.071.150

 686.548

 525.687

 221.736

 76.447

 1.324.507

 908.774

 877.875

 13.590

 29.560.877

 950.000

 1.314.355

 7.381.389

 808.500

 649.210

 289.080

 107.568

 1.611.000

 846.000

 1.134.000

 470.133

 34.737.820

 950.000

 8.378.053

 948.528

 812.808

 278.331

 103.020

 1.611.000

 846.000

 1.134.000

 76.957

 34.737.820

 950.000

 8.378.053

 948.528

 812.808

 278.331

 103.020

 1.611.000

 846.000

 1.134.000

 76.957

Subunção

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 24.990.360

 16.945.707

 1.184.049

 27.829.955

 16.224.157

 1.068.000

 31.312.818

 17.495.699

 1.068.000

 31.312.818

 17.495.699

 1.068.000

Grupo de Despesa

100
156
169
250
280
282

 38.385.144
 2.133.762
 3.787.247

 423.241
 5.100.080

 47.043

Fonte

 564.295

 503.705

 25.391.809
 2.133.762
 3.787.247

 12.429.040

 423.241
 4.596.375

 47.043

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 49.876.517 1.068.000 31.312.818  17.495.699Total

3- ODC

408



409

0089

0901

1184

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Segurança e Saúde no Trabalho

 8.378.053

 76.957

 41.421.507

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:38201 Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e Medicina do Trabalho

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

0089.0181

0901.0005

1184.2004

1184.2010

1184.2011

1184.2012

1184.2272

1184.2545

1184.2617

1184.4714

1184.4722

1184.4814

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida
pela União, Autarquias e Fundações Públicas - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus
Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados -
Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Avaliação de Sistemas, Métodos e Equipamentos de Proteção Individual e
Coletiva do Trabalhador - Nacional

Avaliações Médicas, Análises e Ensaios de Laboratório em Segurança e Saúde no
Ambiente de Trabalho - Nacional

Produção Técnico-Científica em Segurança e Saúde no Ambiente de Trabalho -
Nacional

Produção e Distribuição de Material Técnico-Científico, Didático e Institucional
sobre Segurança e Saúde no Ambiente de Trabalho - Nacional

Qualificação em Segurança e Saúde no Ambiente de Trabalho - Nacional

 8.378.053

 76.957

 948.528

 103.020

 278.331

 812.808

 30.950.573

 288.000

 846.000

 1.611.000

 846.000

 950.000

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

S
S
S

F

S

F

F

F

F
F
F
F
F
F
F
F
F

F

F
F
F

F
F
F
F

F

F

1-PES
1-PES
1-PES

1-PES

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES
1-PES
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

1
1
1

1

2

2

1

1

1
1
2
2
2
2
2
2
2

2

2
2
2

2
2
2
2

2

2

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0

0
0
0
0

0

0

90
90
90

90

90

90

90

90

90
91
50
90
90
90
91
90
90

90

90
90
40

90
90
90
90

90

90

100
156
169

100

100

100

100

100

100
100
100
100
250
280
100
100
280

100

100
280
100

100
280
282
100

100

100

 2.457.044

 2.133.762

 3.787.247

 76.957

 948.528

 103.020

 278.331

 812.808

 18.833.623

 236.938

 60.683

 7.063.833

 423.241

 3.691.227

 41.028

 96.295

 503.705

 288.000

 414.000

 232.000

 200.000

 866.197

 429.760

 47.043

 268.000

 846.000

 706.247

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida
pela União, Autarquias e Fundações Públicas

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus
Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Gestão e Administração do Programa

Avaliação de Sistemas, Métodos e Equipamentos de Proteção Individual e
Coletiva do Trabalhador

Avaliações Médicas, Análises e Ensaios de Laboratório em Segurança e Saúde
no Ambiente de Trabalho

Produção Técnico-Científica em Segurança e Saúde no Ambiente de Trabalho

Produção e Distribuição de Material Técnico-Científico, Didático e Institucional
sobre Segurança e Saúde no Ambiente de Trabalho

Qualificação em Segurança e Saúde no Ambiente de Trabalho

 8.378.053

 76.957

 948.528

 103.020

 278.331

 812.808

 30.950.573

 288.000

 846.000

 1.611.000

 846.000

 950.000

09 272

28 846

11 301

11 365

11 331

11 306

11 122

11 665

11 665

11 571

11 573

11 128

0089

0901

1184

1184

1184

1184

1184

1184

1184

1184

1184

1184

Pessoa beneficiada (unidade)

Pessoa beneficiada (unidade)

Criança de 0 a 6 anos atendida (unidade)

Servidor beneficiado (unidade)

Servidor beneficiado (unidade)

Laudo emitido (unidade)

Análise realizada (unidade)

Pesquisa divulgada (unidade)

Exemplar distribuído (unidade)

Pessoa qualificada (unidade)

 162

 1.882

 101

 275

 477

 958

 7.500

 70

 70.500

 5.600

0181

0005

2004

2010

2011

2012

2272

2545

2617

4714

4722

4814

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

 37.634.260

 8.378.053

 76.957
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38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:38201 Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e Medicina do Trabalho

Total  49.876.517

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

1184.09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

 3.787.247.0001

F
F

F

3-ODC
3-ODC

1-PES

2
2

0

0
0

0

90
91

91

280
100

100

 243.388

 365

 3.787.247

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 3.787.24711 1221184 09HB.

 3.787.247
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38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego

Quadro Síntese R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:38901 Fundo de Amparo ao Trabalhador

TOTAL  18.773.574.806  28.505.573.915  31.508.037.070  31.624.506.273

0068

0099

0101

0102

0103

0104

0106

0107

0902

0999

1387

Erradicação do Trabalho Infantil

Integração das Políticas Públicas de Emprego,
Trabalho e Renda
Qualificação Social e Profissional

Rede de Proteção ao Trabalho

Desenvolvimento Centrado na Geração de Emprego,
Trabalho e Renda
Recursos Pesqueiros Sustentáveis

Gestão da Política de Trabalho, Emprego e Renda

Erradicação do Trabalho Escravo

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Reserva de Contingência

Microcrédito Produtivo Orientado

 47.493

 11.464.036.391

 88.869.926

 5.023.686

 212.422.900

 149.324.882

 1.863.935

 6.851.985.594

 80.000

 12.040.397.168

 102.402.658

 5.050.000

 500.000

 212.779.430

 133.605.000

 1.835.875

 7.679.791.567

 8.327.632.217

 1.500.000

 142.000

 15.528.329.230

 97.214.608

 5.045.000

 3.120.000

 410.081.610

 169.609.738

 2.639.311

 8.462.760.544

 6.827.595.029

 1.500.000

 142.000

 15.528.329.230

 114.698.608

 5.045.000

 3.120.000

 410.081.610

 169.609.738

 2.639.311

 8.505.554.625

 6.883.786.151

 1.500.000

Programa

Código/Especificação Exec 2005 LOA 2006 PLO 2007 LOA 2007

11

28

99

Trabalho

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 11.921.589.213

 6.851.985.594

 12.498.150.131

 7.679.791.567

 8.327.632.217

 16.217.681.497

 8.462.760.544

 6.827.595.029

 16.235.165.497

 8.505.554.625

 6.883.786.151

Função

122

123

125

126

131

331

332

333

334

571

846

999

Administração Geral

Administração Financeira

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Comunicação Social

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Relações de Trabalho

Empregabilidade

Fomento ao Trabalho

Desenvolvimento Científico

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 151.376.072

 88.018.897

 15.513

 92.392.594

 2.811.513

 11.406.042.473

 6.104.288

 169.109.548

 5.718.314

 6.851.985.594

 135.536.837

 121.497.974

 257.000

 85.878.442

 1.375.000

 11.954.860.552

 6.917.872

 184.641.454

 1.500.000

 5.685.000

 7.679.791.567

 8.327.632.217

 175.469.738

 136.151.288

 1.445.000

 44.695.349

 7.229.000

 15.628.844.167

 14.981.433

 188.335.522

 4.830.000

 15.700.000

 8.462.760.544

 6.827.595.029

 175.469.738

 136.151.288

 1.445.000

 44.695.349

 7.229.000

 15.628.844.167

 14.981.433

 205.819.522

 4.830.000

 15.700.000

 8.505.554.625

 6.883.786.151

Subunção

3

4

5

9

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Reserva de Contingência

 11.905.430.297

 16.158.916

 6.851.985.594

 12.483.802.927

 14.347.204

 7.679.791.567

 8.327.632.217

 16.183.083.178

 34.598.319

 8.462.760.544

 6.827.595.029

 16.200.567.178

 34.598.319

 8.505.554.625

 6.883.786.151

Grupo de Despesa

100
140
150
153
174
176
180
182

 8.505.554.625  56.191.122

 6.827.595.029

 4.000.000
 21.263.886.564

 143.676.512
 5.484.000

 12.471.385
 229.821.786

 9.948.131.870
 17.034.156

Fonte

 1.000.000

 6.195.160
 3.400.000

 24.003.159

 4.000.000
 12.702.140.817

 142.676.512
 5.484.000
 6.276.225

 226.421.786
 3.096.533.682

 17.034.156

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 8.505.554.625  6.883.786.151  31.624.506.273 34.598.319 16.200.567.178Total

3- ODC
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0068

0099

Erradicação do Trabalho Infantil

Integração das Políticas Públicas de Emprego, Trabalho e Renda

 142.000

 15.528.329.230

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:38901 Fundo de Amparo ao Trabalhador

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Atividades

Atividades

0068.4641

0099.2C43

0099.2272

0099.2550

0099.2553

0099.2621

0099.2624

0099.2633

0099.4245

0099.4641

0099.4741

0099.4783

0099.4784

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Coordenação Técnico-Administrativa do Conselho Deliberativo do Fundo de
Amparo ao Trabalhador - CODEFAT - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Orientação Profissional e Intermediação de Mão-de-Obra - Nacional

Identificação da População por meio da Carteira de Trabalho e Previdência Social
- CTPS - Nacional

Relação Anual de Informações Sociais - RAIS - Nacional

Cadastro Geral de Empregados e Desempregados - CAGED - Nacional

Habilitação do Trabalhador ao Seguro-Desemprego - Nacional

Classificação Brasileira de Ocupações - CBO - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Sistema de Integração das Ações de Qualificação Profissional com a
Intermediação do Emprego e Seguro-Desemprego - SIGAE - Nacional

Remuneração dos Agentes Pagadores e Operadores do Benefício Abono Salarial -
Nacional

Remuneração dos Agentes Pagadores e Operacionalização do Seguro-

 142.000

 910.000

 5.860.000

 97.307.914

 14.981.433

 9.796.651

 13.734.011

 27.536.095

 1.445.000

 601.000

 16.164.687

 33.420.000

 102.731.288

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

S

S

S

S
S
S
S
S
S

S
S
S
S
S

S
S

S
S
S

S
S
S
S
S
S

S

S

S
S
S

S
S

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

2

2

2

2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2

2
2

2
2
2

2
2
2
2
2
2

2

2

2
2
2

2
2

0

0

0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0

0
0
0

0
0
0
0
0
0

0

0

0
0
0

0
0

90

90

90

30
30
40
90
30
40

90
90
90
90
90

90
90

90
90
90

30
30
30
40
30
40

90

90

90
90
90

90
90

180

176

180

176
180
180
180
180
180

150
176
180
176
180

150
176

150
176
180

174
176
180
174
174
174

180

150

150
174
176

176
180

 142.000

 910.000

 5.860.000

 51.062.061

 15.838.023

 8.242.565

 352.106

 15.844.757

 5.968.402

 1.409.100

 3.489.200

 8.083.133

 800.000

 1.200.000

 3.946.933

 5.849.718

 3.756.379

 3.180.792

 6.796.840

 367.773

 8.821.786

 9.810.441

 2.340.935

 4.500.000

 1.695.160

 1.445.000

 601.000

 4.881.865

 3.567.517

 7.715.305

 32.720.000

 700.000

Publicidade de Utilidade Pública

Coordenação Técnico-Administrativa do Conselho Deliberativo do Fundo de
Amparo ao Trabalhador - CODEFAT

Gestão e Administração do Programa

Orientação Profissional e Intermediação de Mão-de-Obra

Identificação da População por meio da Carteira de Trabalho e Previdência
Social - CTPS

Relação Anual de Informações Sociais - RAIS

Cadastro Geral de Empregados e Desempregados - CAGED

Habilitação do Trabalhador ao Seguro-Desemprego

Classificação Brasileira de Ocupações - CBO

Publicidade de Utilidade Pública

Sistema de Integração das Ações de Qualificação Profissional com a
Intermediação do Emprego e Seguro-Desemprego - SIGAE

Remuneração dos Agentes Pagadores e Operadores do Benefício Abono Salarial

Remuneração dos Agentes Pagadores e Operacionalização do Seguro-
Desemprego

 142.000

 910.000

 5.860.000

 97.307.914

 14.981.433

 9.796.651

 13.734.011

 27.536.095

 1.445.000

 601.000

 16.164.687

 33.420.000

 102.731.288

11 131

11 334

11 122

11 333

11 332

11 126

11 126

11 331

11 125

11 131

11 126

11 123

11 123

0068

0099

0099

0099

0099

0099

0099

0099

0099

0099

0099

0099

0099

Trabalhador colocado (unidade)

Carteira de trabalho emitida (unidade)

Vínculo Empregatício Processado (unidade)

Admissões/ Desligamentos Processados
(unidade)

Trabalhador habilitado (unidade)

famílias ocupacionais atualizadas (unidade)

Sistema Implantado (unidade)

Benefício pago (unidade)

 953.999

 6.300.000

 52.000.000

 24.400.000

 5.285.239

 11

 1

 11.784.279

4641

2C43

2272

2550

2553

2621

2624

2633

4245

4641

4741

4783

4784

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

 142.000

 339.488.079
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0101 Qualificação Social e Profissional  114.698.608

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:38901 Fundo de Amparo ao Trabalhador

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Atividades

0099.4812

0099.0217

0099.0581

0099.0583

0099.0653

0101.2272

0101.4641

0101.4725

0101.4725

0101.4725

0101.4725

0101.4725

0101.4725

0101.4725

0101.4728

Desemprego - Nacional

Pesquisas sobre Emprego e Desemprego - PED - Nacional

Bolsa de Qualificação Profissional para Trabalhador com Contrato de Trabalho
Suspenso - Nacional

Pagamento do Benefício Abono Salarial - Nacional

Pagamento do Seguro-Desemprego - Nacional

Pagamento do Seguro-Desemprego ao Trabalhador Doméstico - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Qualificação de Trabalhadores para Manutenção do Emprego e Incremento da
Renda - Nacional

Qualificação de Trabalhadores para Manutenção do Emprego e Incremento da
Renda - No Estado de Pernambuco

Qualificação de Trabalhadores para Manutenção do Emprego e Incremento da
Renda - No Estado da Bahia

Qualificação de Trabalhadores para Manutenção do Emprego e Incremento da
Renda - Centro Cultural Escrava Anastácia - Florianópolis - SC

Qualificação de Trabalhadores para Manutenção do Emprego e Incremento da
Renda - No Estado do Maranhão

Qualificação de Trabalhadores para Manutenção do Emprego e Incremento da
Renda - Guararema - SP

Qualificação de Trabalhadores para Manutenção do Emprego e Incremento da
Renda - No Estado do Pará

Qualificação de Trabalhadores Beneficiários de Ações do Sistema Público de
Emprego e de Economia Solidária - Nacional

 15.000.000

 10.945.221

 3.837.588.201

 11.331.056.753

 9.250.976

 6.000.000

 187.000

 36.027.608

 300.000

 300.000

 350.000

 4.014.000

 120.000

 12.000.000

 40.000.000

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0060

0062

0064

0066

0070

0072

0001

S
S
S

S

S

S

S
S

S

S
S

S

S
S
S
S
S

S

S

S

S

S

S
S

S
S
S
S
S

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC

2
2
2

2

1

1

1
1

1

2
2

2

2
2
2
2
2

2

2

2

2

2

2
2

2
2
2
2
2

0
0
0

0

0

0

0
0

0

0
0

0

0
0
0
0
0

0

0

0

0

0

0
0

0
0
0
0
0

90
90
90

30

90

90

90
90

90

50
90

90

30
30
40
50
50

99

99

50

99

40

30
30

30
30
30
30
40

150
176
180

180

140

140

140
180

140

180
180

150

150
180
180
150
180

153

153

153

153

153

100
140

150
176
180
182
150

 7.691.578

 77.353.709

 17.686.001

 15.000.000

 10.945.221

 3.837.588.201

 8.423.889.498

 2.907.167.255

 9.250.976

 3.850.000

 2.150.000

 187.000

 2.735.611

 9.264.389

 2.027.608

 19.589.929

 2.410.071

 300.000

 300.000

 350.000

 4.014.000

 120.000

 4.000.000

 8.000.000

 11.702.338

 3.191.547

 2.071.959

 17.034.156

 6.000.000

Pesquisas sobre Emprego e Desemprego - PED

Bolsa de Qualificação Profissional para Trabalhador com Contrato de Trabalho
Suspenso

Pagamento do Benefício Abono Salarial

Pagamento do Seguro-Desemprego

Pagamento do Seguro-Desemprego ao Trabalhador Doméstico

Gestão e Administração do Programa

Publicidade de Utilidade Pública

Qualificação de Trabalhadores para Manutenção do Emprego e Incremento da
Renda

Qualificação de Trabalhadores Beneficiários de Ações do Sistema Público de
Emprego e de Economia Solidária

Qualificação de Trabalhadores Beneficiários de Políticas de Inclusão Social

 15.000.000

 10.945.221

 3.837.588.201

 11.331.056.753

 9.250.976

 6.000.000

 187.000

 53.111.608

 40.000.000

 9.000.000

11 571

11 331

11 331

11 331

11 331

11 122

11 131

11 333

11 333

11 333

0099

0099

0099

0099

0099

0101

0101

0101

0101

0101

Benefício pago/processado (unidade)

Pesquisa divulgada (unidade)

Trabalhador beneficiado (unidade)

Trabalhador beneficiado (unidade)

Trabalhador beneficiado (unidade)

Trabalhador doméstico beneficiado (unidade)

Trabalhador qualificado (unidade)

Trabalhador qualificado (unidade)

Trabalhador qualificado (unidade)

Trabalhador qualificado (unidade)

Trabalhador qualificado (unidade)

Trabalhador qualificado (unidade)

Trabalhador qualificado (unidade)

 23.430.027

 144

 6.934

 10.569.571

 5.223.567

 7.955

 42.478

 389

 600

 454

 14.200

 1.000.000

 63.015

4812

0217

0581

0583

0653

2272

4641

4725

4728

4733

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

 114.698.608

 15.188.841.151

413



414

0102

0103

0104

0106

Rede de Proteção ao Trabalho

Desenvolvimento Centrado na Geração de Emprego, Trabalho e Renda

Recursos Pesqueiros Sustentáveis

Gestão da Política de Trabalho, Emprego e Renda

 5.045.000

 3.120.000

 410.081.610

 169.609.738

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:38901 Fundo de Amparo ao Trabalhador

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Atividades

Atividades

Atividades

0101.4733

0101.6405

0101.6405

0101.6638

0102.4641

0102.4767

0103.8617

0104.0585

0106.2272

0106.2619

0106.2631

0106.4815

Qualificação de Trabalhadores Beneficiários de Políticas de Inclusão Social -
Nacional

Identificação e Disseminação de Metodologias e Tecnologias Sociais de
Qualificação - Nacional

Identificação e Disseminação de Metodologias e Tecnologias Sociais de
Qualificação - Na Região Nordeste

Certificação Profissional de Trabalhadores - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Sistema de Informações sobre a Inspeção do Trabalho - SFIT - Nacional

Controle, Monitoramento e Avaliação das Aplicações do Fundo de Amparo ao
Trabalhador - FAT - Nacional

Pagamento do Seguro-Desemprego ao Pescador Artesanal - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Apoio à Implementação de Políticas na Área do Trabalho - Nacional

Coordenação e Manutenção do Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT -
Nacional

Funcionamento das Unidades Regionais - Nacional
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 5.130.935

 1.823.741

 245.324

 1.800.000

 5.000.000

 400.000

 1.000.000

 45.000

 5.000.000

 3.120.000

 410.081.610

 1.150.000

 2.650.000

 4.700.000

 1.500.000

 2.500.000

 35.356.949

 7.712.980

 35.093.708

 800.000

 1.100.000

 550.000

 200.000

 37.041.895

 18.790.947

 12.763.259

 1.000.000

Identificação e Disseminação de Metodologias e Tecnologias Sociais de
Qualificação

Certificação Profissional de Trabalhadores

Publicidade de Utilidade Pública

Sistema de Informações sobre a Inspeção do Trabalho - SFIT

Controle, Monitoramento e Avaliação das Aplicações do Fundo de Amparo ao
Trabalhador - FAT

Pagamento do Seguro-Desemprego ao Pescador Artesanal

Gestão e Administração do Programa

Apoio à Implementação de Políticas na Área do Trabalho

Coordenação e Manutenção do Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT

Funcionamento das Unidades Regionais

Ouvidoria-Geral e Serviços Interativos de Atendimento ao Cidadão-Usuário do

 5.400.000

 1.000.000
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 5.000.000

 3.120.000

 410.081.610

 10.000.000

 83.113.637

 200.000

 69.596.101
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Trabalhador qualificado (unidade)

Metodologia e tecnologia implantada
(unidade)

Metodologia e tecnologia implantada
(unidade)

Trabalhador certificado (unidade)

Sistema mantido (unidade)

Crédito controlado (unidade)

Pescador beneficiado (unidade)

Unidade apoiada (unidade)

 16.302

 10

 2

 1.507

 1

 2.173

 301.910

 27
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6638

4641

4767

8617

0585

2272

2619

2631

4815

8073
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 5.045.000

 3.120.000

 169.609.738

 410.081.610

414



415

0107

0902

0999

1387

Erradicação do Trabalho Escravo

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Reserva de Contingência

Microcrédito Produtivo Orientado

 2.639.311

 8.505.554.625

 6.883.786.151

 1.500.000

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:38901 Fundo de Amparo ao Trabalhador

Total  31.624.506.273

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Atividades

0106.8073

0106.8093

0107.4641

0107.0686

0902.0158

0999.0998

1387.2B12

1387.2272

Ouvidoria-Geral e Serviços Interativos de Atendimento ao Cidadão-Usuário do
Ministério do Trabalho e Emprego - Nacional

Observatório do Mercado de Trabalho - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Pagamento do Seguro-Desemprego ao Trabalhador Resgatado de Condição
Análoga à de Escravo - Nacional

Financiamento de Programas de Desenvolvimento Econômico a Cargo do
BNDES - Nacional

Reserva de Contingência - Recursos Provenientes de Receitas Próprias e
Vinculadas

Fomento ao Desenvolvimento de Instituições de Microcrédito - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional
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 254.000

 2.385.311

 8.505.554.625

 6.883.786.151
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 6.000.000

 700.000

 254.000

 2.385.311

 8.505.554.625

 56.191.122

 6.827.595.029

 424.000

 136.000

 240.000

 385.000

 115.000

 200.000

Ministério do Trabalho e Emprego

Observatório do Mercado de Trabalho

Publicidade de Utilidade Pública

Pagamento do Seguro-Desemprego ao Trabalhador Resgatado de Condição
Análoga à de Escravo

Financiamento de Programas de Desenvolvimento Econômico a Cargo do
BNDES

Reserva de Contingência

Fomento ao Desenvolvimento de Instituições de Microcrédito

Gestão e Administração do Programa

 700.000

 254.000

 2.385.311

 8.505.554.625

 6.883.786.151

 800.000

 700.000

11 571

11 131

11 331

28 846

99 999

11 334

11 122

0106

0107

0107

0902

0999

1387

1387

Usuário atendido (unidade)

Relatório de pesquisa (unidade)

Trabalhador beneficiado (unidade)

Instituição apoiada (unidade)

 990.099

 21

 1.410

 80

8093

4641

0686

0158

0998

2B12

2272
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 254.000

 1.500.000

 2.385.311

 8.505.554.625

 6.883.786.151
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